Дело №1-170/2019

УИД:22RS0029-01-2019-000641-17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Кулунда 26 декабря 2019 года

Кулундинский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Клименко О.А.,

при секретаре Поволоцкой С.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Кулундинского района Рау М.Е.,

защитника Гайдара С.С., представившего удостоверение адвоката Адвокатской палаты Алтайского края №№№№№ и ордер №№№№№,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, /////// года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты> имеющего среднее образование, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, не работающего проживающего по адресу: ----------, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

/////// около 10 часов 30 минут ФИО1 находился на усадьбе ----------, где у него возник преступный умысел, в нарушение ст.ст.14, 20 и 23-25 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. №3 ФЗ, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана) и масла каннабиса (гашишного масла), путем сбора дикорастущей конопли в значительном размере, включенного на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», в список №1 - «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» без цели сбыта, для последующего личного потребления. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере без цели сбыта, подошел к месту произрастания дикорастущей конопли, расположенном на огороде в дальнем левом углу усадьбы ----------, где вместе с корнями вырвал растения и перенес их во двор вышеуказанной усадьбы. Находясь в вышеуказанном месте, в вышеуказанное время ФИО1, путем сбора верхушечных частей, стеблей и листьев дикорастущей конопли, которые сложил в полиэтиленовый пакет, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 28,08 граммов, включенное на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», в список №1 - «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. Продолжая реализовывать умысел на приобретение масла каннабиса (гашишного масла) ФИО1, в вышеуказанное время, находясь в помещении надворной постройки- летняя кухня, расположенной на усадьбе ----------, из ранее приобретенного наркотического средства каннабис (марихуана) изготовил масло каннабиса (гашишное масло) массой в высушенном состоянии 1,09 грамма, тем самым приобрел его. После этого, ФИО1 осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, /////// стал хранить данные наркотические средства в помещении надворной постройки- летняя кухня, расположенной на усадьбе ----------, без цели сбыта, для последующего личного употребления, и которые хранил до 18 часов 50 минут ///////. В период времени с 18 часов 50 минут по 19 час 20 минут, наркотические средства – каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 28,08 граммов и масло каннабиса (гашишное масло) массой в высушенном состоянии 1,09 грамма, незаконно приобретенные и хранимые ФИО1, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота. Разрешения на приобретение и хранение наркотических средств – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 28,08 граммов и масла каннабиса (гашишное масло) массой в высушенном состоянии 1,09 грамма, в значительном размере, ФИО1 не имел.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, квалифицируемое как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, в содеянном раскаялся, но от дачи показаний, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, отказался.

В ходе предварительного расследования ФИО1 пояснил, что /////// в вечернее время находился дома по адресу: ----------, когда около 18 часов 30 минут к нему домой приехали сотрудники полиции, которые в пояснили, что им поступило анонимное сообщение о том, что на территории его домовладения в хозяйственных постройках имеются наркотики, он им пояснил, что у него таковых не имеется. В дальнейшем с его согласия, в присутствии двух понятых, сотрудниками полиции был произведен осмотр моих хозяйственных построек, в ходе осмотра постройки «летняя кухня» было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, в дальнейшем данное вещество было упаковано в пакет черного цвета, горловина которого была перетянута нитью светлого цвета, свободные концы которой опечатали бирками, на одной из которых имелся оттиск печати. На данных бирках он и понятые, а также сотрудники полиции поставили свои подписи, кроме того, там же в летней кухне был обнаружен стеклянный стакан с налетом внутри зеленого цвета с характерным пряным запахом, который в дальнейшем был помещен в полиэтиленовый пакет синего цвета и ему был присвоен №№№№№. Данный пакет также был опечатан способом аналогичным первому пакету. На вопрос сотрудников полиции чем является обнаруженное вещество и кому оно принадлежит, он пояснил, что данное вещество является дикорастущей коноплей и принадлежит ему. Данную коноплю, он нарвал /////// около 10 часов 30 минут в своем огороде на территории домовладения по адресу ----------, где имелся небольшой участок ее произрастания в углу огорода. Далее он изготовил из нее наркотическое средство «молочище». /////// около 10 часов 30 минут он убирал ботву и траву на огороде на усадьбе своего дома, при этом в углу огорода на старой куче навоза он увидел кусты с дикорастущей коноплей. От знакомых и из интернета он знал, что из конопли можно приготовить наркотическое средство «молочище», в результате чего у него возникла мысль, нарвать данной конопли, для того, чтобы приготовить из ее частей «молочище» и впервые попробовать его. Он подошел к данному участку с коноплей и вырвав растения с корнем, занес его с огорода во двор, оборвал листья с растения, сложил их в полиэтиленовый пакет и занес в летнюю кухню. После, он налил в кастрюлю молока, положил в нее часть собранных им листьев конопли и поставил ее на электроплиту, находящуюся у него в летней кухне, довел содержимое кастрюли до кипения. Пакет с оставшимися листьями конопли он оставил на полу в кухне и о нем забыл, именно его и обнаружили и изъяли сотрудники полиции во время проведения осмотра места происшествия ///////. После закипания массы, он выварил ее около 30 минут, после чего молоко приобрело зеленый цвет. Полученную смесь он остудил, отжал густое составляющего полученного отвара и все что осталось от частей конопли, после процеживания настойки, выбросил в мусорный бак. Получившуюся после процеживания отвара жидкость, немного больше чем полстакана просто выпил. От этого он испытал состояние опьянения, которое длилось около 4 часов, после чего он уснул. Все это время он находился на усадьбе своего дома один и никуда не выходил. Кастрюлю, в которой он готовил «молочище» он тщательно вымыл, а вот стакан из которого он его употреблял, он вымыть забыл и именно его изъяли во время проведения осмотра летней кухни на усадьбе его дома ///////. Вышеуказанный участок дикорастущей конопли был из нескольких кустов высотой не более 0,5 метров, откуда она взялась на его участке ему не известно, увидел он ее только при уборке ботвы и травы с огорода. Для приготовления «молочища» ушли все сорванные кусты конопли и на огороде ее больше не осталось. После окончания осмотра его доставили в отдел полиции, где он дал объяснение по поводу произошедшего, ничего не скрывая и признаваясь в совершении данного преступления. Далее в отделе полиции сотрудники полиции произвел изъятие контрольного спиртосодержащего тампона и смывов с кистей его рук, которые были упакованы в различные пакеты и опечатаны должным образом. По данному факту был составлен соответствующий протокол. Также он был направлен в КГБУЗ «Кулундинская ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования на предмет употребления наркотических средств. С его добровольного согласия он был доставлен в кабинет нарколога КГБУЗ «Кулундинская ЦРБ», для прохождения медицинского освидетельствования, где он сдал анализ мочи. Разрешения на приобретение и хранение наркотических средств у него не имелось. (л.д. 59-60). 

Из протокола проверка показаний на месте следует, что /////// ФИО1 указав на небольшую возвышенность в дальнем левом углу огорода на усадьбе по ----------, пояснил, что именно здесь /////// им в огороде, на куче навоза было обнаружено несколько кустов дикорастущей конопли, которые он собрал, далее указал на место во дворе, где отделил листья растений, указал на летнюю кухню, где из листьев дикорастущей конопли приготовил наркотическое средство «молочище», способом указанным им в ходе допроса в качестве подозреваемого и в этот же день употребил его. (л.д. 78-81).

Виновность подсудимого в совершении инкриминируемого деяния, кроме признательных показаний ФИО1 подтверждается также показаниями свидетелей, заключениями экспертиз и иными материалами уголовного дела.

Так свидетель БСВ показал, что /////// его и еще одного не знакомого мужчину пригласили сотрудники полиции для участия в качестве понятого при осмотре места происшествия. Осмотром места происшествия являлась хозяйственная постройка на территории домовладения ----------. Осмотр проводился в присутствии мужчины, который представился как ФИО1 который пояснил, что проживает по данному адресу. Перед осмотром места происшествия сотрудники полиции сообщили, что на телефон дежурной части было получено сообщение о том, что по данному адресу хранятся наркотики, после чего ФИО1 было предложено выдать предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте (оружие, наркотики). ФИО1 пояснил, что у него на территории домовладения таковых не имеется. Все присутствующие проследовали в хозяйственную постройку - летнюю кухню, где было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, находящееся в пакте черного цвета, которое в дальнейшем и было помещено в полиэтиленовый пакет №1 черного цвета, горловина которого была перетянута нитью светлого цвета, свободные концы которой опечатали бирками, на которых были сделаны пояснительные надписи. Также в летней кухне была обнаружена кружка с рисунком в виде цветов и с налетом на внутренней поверхности с характерным пряным запахом. Данная кружка была помещена в полиэтиленовый пакет голубого цвета - пакет №2. Горловина которого была перетянута нитью светлого цвета, свободные концы которой опечатали аналогичным способом предыдущему пакету. На вопрос сотрудников полиции чем является обнаруженное вещество и кому оно принадлежит, ФИО1 пояснил, что обнаруженное в ходе осмотра вещество является частями дикорастущей конопли, которую он обнаружил и нарвал у себя в огороде на усадьбе ---------- еще ///////, и в этот же день он приготовил из части собранных частей дикорастущей конопли наркотическое средство, называемое «молочище», которое самостоятельно употребил. 

После оформления необходимых документов, в которых он и все остальные участвующие лица расписались, они все вместе с ФИО2 проследовали в отдел полиции, где в служебном кабинете № 11 МО МВД России «Кулундинский», в нашем присутствии сотрудником полиции у ФИО1 были отобраны смывы с кистей пальцев рук ватными тампонами. Ватные тампоны были помещены в полиэтиленовые пакеты №1,2 и опечатаны способом аналогичным предыдущим пакетам на месте происшествия. Они расписались в предоставленных документах. (л.д. 48-19

Свидетель САВ дал показания аналогичные показаниям свидетеля БСВ (л.д. 50-51).

Свидетель ВОВ показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Кулундинский». /////// в 18 часов 25 минут в МО МВД России «Кулундинский» поступило сообщение от анонима о том, что по адресу ---------- в надворной постройке хранят наркотики. 

В целях проверки данного сообщения он в составе следственно-оперативной группы, на служебном автомобиле, выехали по вышеуказанному адресу. Дома оказался хозяин данного домовладения, который представился ФИО1 которому было сообщено, что на телефон дежурной части было получено сообщение о том, что по данному адресу хранятся наркотики, ФИО1 было предложено выдать предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте (оружие, наркотики). ФИО1 пояснил, что у него на территории домовладения таковых не имеется. Для проведения осмотра места происшествия были приглашены двое понятых БСВ. и ФИО3 В ходе осмотра приусадебных построек в летней кухне, на стуле был обнаружен пакет черного цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения, с характерным пряным запахом. Данное вещество было изъято следователем ФИО4, помещено в полиэтиленовый пакет черного цвета, горловина которого была перетянута нитью светлого цвета, свободные концы которой опечатали бирками, на которых были сделаны пояснительные надписи, а также расписались все участники осмотра места происшествия. Также в летней кухне, на газовой плите была обнаружена и изъята кружка, на внутренней поверхности которой имелся «налет» темного цвета. Данная кружка была помещена и упакована в полиэтиленовый пакет голубого цвета, который был упакован и опечатан аналогичным способом предыдущего пакета. Данному пакету был присвоен номер №2. Также был проведен осмотр и иных надворных построек, в ходе которого веществ запрещенных к гражданскому обороту обнаружено не было. На вопрос, чем является и кому принадлежит изъятое вещество растительного происхождения ФИО1 пояснил, что обнаруженное в ходе осмотра вещество является частями дикорастущей конопли, которую он обнаружил у себя в огороде когда убирал ботву, на усадьбе ---------- ///////, и в этот же день он приготовил из части собранных частей дикорастущей конопли наркотическое средство «молочище», которое самостоятельно употребил из кружки изъятой в ходе проведения осмотра. 

После чего ФИО1 был доставлен в МО МВД России «Кулундинский» для дачи объяснения. ФИО1 подробно рассказал о совершенном им преступлении. После этого в присутствии понятых у ФИО1 в каб.11 МО МВД России «Кулундинский» были получены образцы для сравнительного исследования, которые были упакованы установленным образом. Далее с добровольного согласия гражданина ФИО1 он был доставлен в Кулундинскую ЦРБ для сдачи анализа на канабиноиды (л.д. 52-53).

Из рапорта оперативного дежурного МО МВД России «Кулундинский» следует, что ///////. в 18 час. 25 мин. по телефону от неизвестного поступило сообщение о том, что в ----------, в надворных постройках хранят наркотики (л.д. 3).

Согласно протокола осмотра места происшествия /////// в период времени с 18 час. 50 мин. до 19 час. 20 мин. в ---------- проведен с добровольного согласия и с участием ФИО1, понятых САВ, БСВ осмотр территории усадьбы дома, в ходе осмотра в летней кухне обнаружен на стуле и изъят черный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, на газовой плите с левой стороны от входа обнаружена и изъята кружка из полимерного материала белого цвета с налетом темного цвета внутри (л.д. 5-10). 

Из заключения эксперта №№№№№ от /////// следует, что вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакете №1, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой высушенного до постоянной массы – 22 гр. Вещество, представленное на исследование в пакете №2 является смесью наркотических средств-каннабис (марихуаны) и масла каннабиса (гашишного масла). Масса выделенного масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном состоянии составила 1,09 грамма. Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 6,08 грамма. (л.д. 24-26).

Согласно протокола осмотра предметов осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: пакет №1 с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 22 гр., пакет №2 с кружкой с налетом темного цвета внутри в виде смеси наркотических средств – каннабиса (марихуаны) массой 6,08 грамма и масла каннабиса (марихуаны) массой 1,09 грамма. (л.д. 28-34).

Оценив доказательства в их совокупности, суд находит, что обвинение, с которым согласен подсудимый ФИО1 обосновано и подтверждается материалами дела. Квалификация содеянного им по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере., является правильной.

Вина подсудимого в содеянном установлена доказательствами, исследованными в судебном заседании. Все представленные доказательства по делу суд признает относимыми и допустимыми к предмету доказывания по настоящему уголовному делу. Они собраны без нарушений норм УПК РФ, а их совокупность достаточна для разрешения уголовного дела.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность виновного, другие обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Подсудимый не судим, согласно заключения наркологической судебной экспертизы от /////// ФИО1 не страдает наркоманией, имеет диагноз: пагубное употребление каннабиноидов. В лечении не нуждается, нуждается в профилактическом учете у врача нарколога по месту жительства (л.д. 76). 

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Признание ФИО1 вины, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, суд признает и учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств. Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих, суд не усматривает.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также данные о личности ФИО1 дают суду основание, избрав наказание в виде лишения свободы, сделать вывод о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, назначив ему, в соответствии со ст. 73 УК РФ, условное осуждение. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ч.2 ст.53.1 УК РФ.

В соответствии с ч.6 ст.132 УПК РФ суд считает возможным освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек в размере 5400 рублей в виду его имущественной несостоятельности.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание, считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию с периодичностью установленной уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру процессуального принуждения, до вступления приговора в законную силу, ФИО1 оставить без изменения – обязательство о явке.

Освободить ФИО1 от оплаты в доход федерального бюджета, понесенных на стадии предварительного следствия, процессуальных издержек по оплате услуг адвоката в размере 5400 (пять тысяч четыреста) рублей.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 22 гр., 6,08 грамма, масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,09 грамма, кружку с налетом темного цвета внутри – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Кулундинский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий О.А. Клименко